
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BACANI 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR  12 din 27.02.2014. 

privind alocarea sumelor necesare si aprobarea executiei lucrarilor de masuratori topografice 

si identificarea tarlalelor,  parcelelor, transpunerea in format digital, pe ortofotoplan, limitele 

terenurilor inventariate sub forma unor polilinii inchise, in sistem national de protectie, in 

format dxf, de catre specialisti topo.  

 

 

Consiliul Local al comunei Bacani,  
Analizând; 

- expunerea de motive a primarului comunei Bacani,  

- raportul  din cadrul compartimentului de specialitate; 

-Având avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bacani; 

- adresa cu nr. 10725 din 26.11.2013 primita de la  Comisia Judeteana pentru Satabilirea 

dreptului de propriatate privata asupra terenurilor din cadrul Institutiei  Prefectului Judetul Vaslui. 

-Prevederile  din Legea nr.165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, 

în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate abuziv în perioada regimului comunist în România  

-prevederile Hotărârii de Guvern nr.401/2013 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 

165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a 

imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România;  

-În temeiul art. 36 alin. (9), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală,republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. – Aproba alocarea sumelor necesare si aprobarea executiei lucrarilor de masuratori 

topografice si identificarea tarlalelor, parcelelor, transpunerea in format digital, pe 

ortofotoplan, limitele terenurilor inventariate sub forma unor polilinii inchise, in sistem national 

de protectie, in format dxf, de catre specialisti topo.  

Art.2. – Lucrarea va fi executata si predata comisiei in limitele si termenele prevazute de 

legea nr. 165/2013 de catre specialisti topografi, cu care se va incheia contract. 

        Art.3. – Sumele necesare vor fi alocate de la bugetul de stat catre bugetu local. 

         Art.4. Primarul comunei Bacani si contabilul din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Bacani vor asigura executarea prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     contrasemneaza, 

PANDELEA TRAIAN                             Secretar, delegat       

                                                   Negrescu Lenuta 


